



26—31 januari.

Debatter m. m.

Tisdagen den 30 januari.

Sid.

Interpellation av herr Näsgård ang. åtgärder med hänsyn till bränsle-
bristen 16

Samtliga avgjorda ärenden.

Onsdagen den 31 januari.

Konstitutionsutskottets memorial nr 1, i anledning av andra kamma-
rens remiss av motion nr 37 17

Fredagen den 26 januari förmiddagen.

Kammaren sammanträdde kl. 11 förmiddagen.

Justerades protokollen för den 20 och den 23 innevarande månad.

Föredrogos och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:

nr 114, av herr *Sunne* m. fl., angående utredning om sammanförande av valen till riksdagens andra kammare och valen till landstingen till en gemensam valdag;

nr 115, av herr *Lindblom* m. fl., om vissa bestämmelser angående beskaffenheten av valsedlar vid riksdagsmannaval och kommunala val; samt

nr 116, av herr *Sjödahl* m. fl., om viss ändring av § 36 mom. 6 första stycket riksdagsordningen.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 117, av herrar *Uhlén* och *Bergman*, om utredning rörande efterskänkande av ekonomiskt bistånd, som av staten lämnats sjöfolk och nödställda svenska medborgare i utlandet;

nr 118, av herr *Svärd* m. fl., om inrättande av en kommandantbeställning för Göteborgs garnison;

nr 119, av herrar *Aman* och *Herlitz*, om ökat statsbidrag till Riksluftskyddsförbundets upplysningsverksamhet;

nr 120, av herr *Nyström*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Civilförvarsområdenas administration: Avlöningar;

nr 121, av herr *Nyström*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Civilförvarsområdenas administration: Avlöningar;

nr 122, av herr *Snygg* och herr *Karlsson*, *Gottfrid*, i anledning av Kungl.

Maj:ts framställning om anslag till statens sinnessjukhus;

nr 123, av herr *Wahlund* m. fl., om inrättande av nya ordinarie provinsialläkardistrikt; samt

nr 124, av herrar *Sunne* och *Weiland*, om inrättande av nya ordinarie provinsialläkardistrikt.

Föredrogos och hänvisades till kammarens allmänna beredningsutskott den av herrar *Cassel* och *Lundgren* väckta motionen, nr 125, angående nedskärning och rationalisering av provinsialläkarnas skrivarbete.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 126, av herr *Wahlund* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till understödjande av dispensärverksamhet;

nr 127, av herr *Hallagård* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till driften av barnhem;

nr 128, av herr *Nilsson*, *Ernst Hjalmar*, m. fl., om anslag till Folkets husföreningarnas riksorganisation, Bygdegårdarnas riksförbund och Ordenshusens riksförening;

nr 129, av herr *Andrén* m. fl., om genomförande av kreditgarantisystemet för de statliga bostadskrediterna m. m.;

nr 130, av herr *Söderquist* och herr *Andersson*, *Axel*, om framläggande av förslag om en tioårsplan för upprustning av eftersatta sociala vårdområden;

nr 131, av herr *Spetz* m. fl., om ökat anslag till statliga farledsarbeten;

nr 132, av herr *Andersson*, *Karl*, m. fl., om ökat anslag till bidrag till handelshamnar och farleder;

nr 133, av herr *Edin*, om ökade anslag till nyanläggning av bygdevägar samt nyanläggning av ödebygdevägar;

nr 134, av herr *Nyström* och herr *Sundberg, Hugo*, om ökat anslag till vatten- och avloppsanläggningar;

nr 135, av herrar *Andrée* och *Elmgren*, om inrättande av en professur i ämnet ekonomisk historia vid universitetet i Lund;

nr 136, av herr *Ohlon* m. fl., om anslag till en statens aftonskola vid högre allmänna läroverket i Majorna i Göteborg;

nr 137, av herrar *Näsgård* och *Lodenius*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om stipendier åt lärjungar vid högre läroanstalter;

nr 138, av herr *Sunne* m. fl., om vidgad statlig stipendiegivning åt studerande vid korrespondensinstitut och motsvarande muntliga undervisningsanstalter;

nr 139, av herr *Heiding* m. fl., om ändrad lönegradsplacering för övningslärarna i trädgårdsskötsel vid folkskoleseminarierna;

nr 140, av fru *Sjöström-Bengtsson* m. fl., om upprättande av en statlig maskinteknisk aftonskola i Göteborg;

nr 141, av herr *Heiding* och herr *Jonsson, John Wiktor*, om statsbidrag till kommunala handelsgymnasiet i Kalmar;

nr 142, av herr *Johanson, Karl August*, om ändrade grunder för statsbidrag till kommunala och enskilda yrkesskolor;

nr 143, av herr *Lundqvist* m. fl., om anslag till understöd åt finlandssvenska skönlitterära författare;

nr 144, av herr *Johannesson* m. fl., om ökat anslag till Ericastiftelsen;

nr 145, av herrar *Ohlon* och *Svärd*, om ökat statsbidrag till handelshögskolan i Göteborg;

nr 146, av herr *Branting* m. fl., om återbäring till Lifaco AB av till statsverket erlagd varuskatt m. m.;

nr 147, av herr *Mannerskantz*, om påskyndande av vissa förberedande undersökningar för en ny dyrortsgruppering; och

nr 148, av herr *Sunne* m. fl., om pension åt f. d. mästerlotsen G. C. Elfving's änka.

Föredrogos och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:

nr 149, av herr *Nilzon, Ivar*, m. fl., om restitution av skatt å bensin, som förbrukas vid jordbruket till bensindrivna traktorer;

nr 150, av fröken *Andersson* och herr *Lundqvist*, angående omprövning av frågan om beskattning av livräntor; och

nr 151, av herr *Persson, Ola*, m. fl., angående vissa skärpningar av den direkta beskattningen.

Föredrogos och hänvisades till behandlingen av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 152, av herr *Cassel* och fröken *Andersson*, angående viss ändring i lagen om införsel i avlöning, pension eller livränta;

nr 153, av herr *Andersson, Axel*, om utredning rörande sättet för bestridande av överförmyndares arvode;

nr 154, av herr *Wahlund* m. fl., om avskaffande av bostadskostnadsgrupperingen inom folkpensioneringen m. m.;

nr 155, av fru *Sjöström-Bengtsson* m. fl., om införande av lagregler rörande sättet för tillfälligt omhändertagande av sjuka personer samt av barn och ungdom;

nr 156, av herr *Elofsson, Gustaf*, och herr *Nilzon, Ivar*, om viss ändring av bestämmelserna rörande belysning å motorfordon;

nr 157, av herr *Johannesson* m. fl., om rätt för kommun att föreskriva obligatorisk kommunal bostadsförmedling; och

nr 158, av herr *Andersson, Axel*, och herr *Edin*, om åtgärder för tryggande av fiskerätt åt befolkningen i Norrland.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 159, av herr *Heiding* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Lantbruksnämnderna: Avlöningar;

nr 160, av herrar *Spetz* och *Osvald*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till jordbrukets rationalisering;

nr 161, av herr *Andersson, Lars*, och herr *Elofsson, Gustaf*, om ökat anslag

till väg- och flottledsbyggnader å skogar i enskild ägo;

nr 162, av herr *Andersson, Lars*, m. fl., om ökat anslag till lägre mejeriskolor;

nr 163, av herr *Sundberg, Carl*, m. fl., om upprättande av speciell skiftesorganisation för Kalmar län; samt

nr 164, av herr *Karlsson, Fritiof*, om ekonomisk hjälp åt jordbrukare, som på grund av snöfall drabbats av skador på byggnader och inventarier.

Föredrogs och hänvisades till kammarens allmänna beredningsutskott herr *Petréns* motion, nr 165, angående Vetenskapsakademiens privilegium att utgiva almanackor m. m.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet den av herr *Petrén* m. fl. väckta motionen, nr 166, om utredning rörande vetenskaplig forskning beträffande arbetet och arbetsplatsens förhållanden.

Föredrogs och hänvisades till kammarens allmänna beredningsutskott den av herr *Persson, Karl*, och herr *Bengtson* väckta motionen, nr 167, om avskaffande av drickspenningssystemet på hotell och restauranger.

Herr talmannen anmälde, att till kammaren överlämnats Kungl. Maj:ts proposition, nr 24, med förslag till lag angående ändring i lagen den 17 juni 1948 (nr 329) om inskränkning i rätten att förvärva jordbruksfastighet, m. m.

Den kungl. propositionen blev nu föredragen och lagd på bordet.

Anmälades och bordlades konstitutionsutskottets memorial nr 1, i anledning av andra kammarens remiss av motion nr 37 av herrar von Friesen och Nilsson i Göteborg om riksdagspension åt förra riksdagsledamoten A. N. Sjöström.

Anmälades och bordlades följande under sammanträdet till herr talmannen avlämnade motioner:

nr 168, av herr *Lundqvist* m. fl., om åtgärder för bildande av ett permanent organ för nordiskt samarbete;

nr 169, av herr *Mannerskantz*, om vissa bestämmelser angående beskaftenheten av valsedlar vid riksdagsmannaval och kommunala val;

nr 170, av herr *Persson, Ivar*, och herr *Jansson*, angående utredning av frågan om inrättande av särskilda kulturnämnder i kommunerna;

nr 171, av herr *Pålsson*, om effektivare skydd mot offentliggörande av storleken av skattskyldigas skattepliktiga förmögenheter;

nr 172, av herr *Söderquist*, om rätt för kommun att bevilja ersättning till av kommunen valda nämndemän vid häradsrätt;

nr 173, av herr *Lindblom* m. fl., om pension åt skriftställare V. Langlet och hans hustru;

nr 174, av herrar *Ohlon, André*n och *Gränebo*, om vissa åtgärder för försvarets stärkande;

nr 175, av herr *Arrhén*, angående tillgodoräknande i merithänseende för civil tjänst av tid, under vilken värnpliktig genomgått officers- eller underofficersutbildning;

nr 176, av herrar *Arrhén* och *Osvald*, om viss ändring i avlöningsbestämmelserna för civila befattningshavare, som åtnjuta tjänstledighet för fullgörande av viss militär tjänstgöring;

nr 177, av herrar *Lundqvist* och *Sunne*, om ändrad lönegradsplacering för vissa socialassistenter;

nr 178, av herr *Nilsson, Alfred*, m. fl., om anslag till färdigställande av vägföretag, vilka påbörjats såsom beredskapsarbeten;

nr 179, av herrar *Sundelin* och *Näslund*, om ökat anslag till nyanläggning av ödebygdevägar;

nr 180, av herr *Andersson, Karl*, och herr *Karlsson, Gustaf*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till understöd åt inrikes lufttrafik;

nr 181, av herrar *Arrhén* och *Eskilsson*, i anledning av Kungl. Maj:ts fram-

ställning om anslag till telefonstationsbyggnader m. m.;

nr 182, av herr *Spetz* m. fl., om ökat anslag till byggande av fiskehamnar;

nr 183, av herr *Mannerskantz*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag under väg- och vattenbyggnadsverkets förrådsfond dels till garage- och förrådsbyggnader m. m., dels till motorfordon;

nr 184, av herrar *Mannerskantz* och *Lundgren*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till förvärv av enskilda företag för elektrisk distributionsverksamhet;

nr 185, av herr *Lundqvist*, om framläggande för 1952 års riksdag av förslag till lösning av skärgårdens kommunikationsfrågor;

nr 186, av herr *Andrén* m. fl., om åtgärder till främjande av det frivilliga och enskilda sparandet;

nr 187, av herr *Ohlson* m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj:t med begäran om skyndsamt framläggning av en redovisning av utestående reservationer;

nr 188, av herrar *Osvald* och *Andrén*, om förbättrad löneställning för konservatorn hos riksantikvarieämbetet och statens historiska museum G. Olson;

nr 189, av herr *Sandler* m. fl., om studielån med statlig kreditgaranti åt flyktingstudenter, som bedriva studier vid landets universitet och högskolor;

nr 190, av herr *Cassel* och herr *Ohlsson*, *Ebbe*, om utredning rörande möjligheterna att anordna en omskolning av vissa lärare;

nr 191, av herrar *Osvald* och *Spetz*, om viss ändring av villkoren för statsbidrag till anordnande av skolmåltider;

nr 192, av herrar *Sunne* och *Elmgren*, om ökat anslag till understöd åt handelsgymnasier;

nr 193, av herr *Andersson*, *Axel*, och herr *Sunne*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om understöd åt kommunala och enskilda anstalter för yrkesundervisning;

nr 194, av herr *Arrhén*, om inrättande av nya lärartjänster vid de allmänna läroverken;

nr 195, av herr *Arrhén* m. fl., om en

provisorisk lönerreglering för lärare vid högre skolor;

nr 196, av herr *Arrhén* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande ersättningar för föreläsningar och övningar i samband med provårsutbildningen vid de allmänna läroverken;

nr 197, av herr *Arrhén*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande arvoden åt lärarkandidater under provårsutbildning;

nr 198, av herr *Sandler* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om inrättande av en laboratorstjänst vid Abiskos naturvetenskapliga station;

nr 199, av herrar *Mannerskantz* och *Svärd*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bestridande av kostnaderna för Sveriges medlemskap i Unesco;

nr 200, av herr *Nyström*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Civilförsvarsområdenas administration: Avlöningar;

nr 201, av herr *Andersson*, *Karl*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om engångsanskaffning av materiel för civilförsvaret;

nr 202, av herr *Spetz* m. fl., om statsbidrag till privata sjuksköterskeskolor;

nr 203, av herr *Andersson*, *Axel*, m. fl., om utredning rörande samordningen mellan tjänstepension och folkpension för statliga befattningshavare m. fl.;

nr 204, av fru *Svenson* m. fl., om pensionering av vissa sjukgymnaster genom statens pensionsanstalt;

nr 205, av fru *Sjöström-Bengtsson*, om pensionsrätt för vissa kvinnliga f. d. befattningshavare, som på grund av giftermål avgått från statstjänst;

nr 206, av herr *Sunne* m. fl., om pension åt lantbruksinspektoren E. A. Isaks-son;

nr 207, av herrar *Franzon* och *Grym*, om förhöjd pension åt kronojägaren A. Lindström;

nr 208, av herr *Forstlund*, om allmän översyn av administrationen och förvaltningen av den civila hälso- och sjukvården i landet;

nr 209, av herr *Andrén* m. fl., om möjliggörande av fri konkurrens mellan oli-

ka företagsformer för bostadsbyggande samt förvaltning och drift av hyresfastigheter;

nr 210, av fröken *Andersson* och herr *Lundqvist*, om ändrade bestämmelser rörande beskattning av äkta makar;

nr 211, av herr *Cassel* och *Lundqvist*, angående en omarbetning av reglerna för realisationsvinstbeskattningen;

nr 212, av herr *Velander* m. fl., om befrielse från skyldigheten att utgöra inkomstskatt och erlägga stämpelavgift vid byte av fastigheter i vissa fall;

nr 213, av herr *Nyström*, om ändring eller översyn av 16 § förordningen om nöjesskatt;

nr 214, av herr *Persson*, *Ivar*, och herr *Jansson*, angående avdragsrätt för personbilkostnader vid taxering för inkomst av jordbruksfastighet;

nr 215, av herr *Werner* m. fl., om ändrade bestämmelser rörande avgörandet av tvister i varuskattemål m. m.;

nr 216, av herr *Andrén* m. fl., om en erinran till fullmäktige i riksbanken om sambandet mellan dess krediter till staten och den allmänna ekonomiska utvecklingen, m. m.;

nr 217, av herr *Andrén* m. fl., angående upphävande av lagen om kronans förköpsrätt;

nr 218, av herr *Hermansson*, *Herbert*, och herr *Pålsson*, om viss ändring i tillämpningsföreskrifterna till lagen om inskränkning i rätten att förvärva jordbruksfastighet;

nr 219, av herr *Niklasson* m. fl., om viss ändring av hyresregleringslagen;

nr 220, av herr *Lindblom* m. fl., om upphävande av skyldigheten för ägare av vissa äldre fastigheter att förse hus-taken med skyddsanordningar m. m.;

nr 221, av herr *Ohlon* m. fl., angående vissa ändringar i lagen om folkpension;

nr 222, av herr *Ohlon* m. fl., angående en sammanslagning av de i lagen om folkpension avsedda allmänna och särskilda bostadstilläggen;

nr 223, av herr *Näsgrård* m. fl., om ändrade lagbestämmelser rörande arbetstagarbegreppet;

nr 224, av fru *Svenson*, om ändrad

uppsägningstid för distriktsbarnmorskor;

nr 225, av herr *Gränebo* m. fl., om effektivisering av arbetet med att förstärka ofullständiga jordbruk med skogsmark;

nr 226, av herrar *Spetz* och *Osvald*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Lantbruksnämnderna: Kostnader för planeringskommittéer;

nr 227, av herr *Gränebo* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till lindring i mindre bemedlades kostnader för djursjukvård;

nr 228, av herr *Sundelin* m. fl., om ökat anslag till bidrag till Jordbrukarungdomens förbund;

nr 229, av herr *Karlsson*, *Fritiof*, m. fl., om en allsidig utredning av trädgårdsodlingens problem;

nr 230, av herrar *Sundelin* och *Sunne*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till fiskets befrämjande i de särskilda orterna;

nr 231, av herr *Arrhén*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till avsättning till fonden för befrämjande av fiske på avlägsna fiskevatten;

nr 232, av herr *Arrhén*, om anslag till understöd åt ombordanställda vid 1950 års sillfiskeexpedition till Island;

nr 233, av herr *Karlsson*, *Fritiof*, m. fl., om ändrad lönegradsplacering för lantbruksinstruktören *M. Kristoffersson*;

nr 234, av herr *Nilsson*, *Bror*, m. fl., angående lönegradsplacering för assistenten *A. Gremo*; samt

nr 235, av herr *Lundqvist* m. fl., om påskyndande av den inom telegrafstyrelsen pågående utredningen rörande ändrade taxebestämmelser för telefonsamtal å landsbygden.

Justerades protokollsutdrag för detta sammanträde, varefter kammaren åtskildes kl. 11.05 förmiddagen.

In fidem

G. H. Berggren.

Fredagen den 26 januari eftermiddagen.

Kammaren sammanträdde kl. 7.30 eftermiddagen.

Herr talmannen anmälde, att till kammaren överlämnats Kungl. Maj:ts proposition nr 27, angående överlåtelse av vissa staten tillhöriga anläggningar för ön Vens elektrifiering.

Den kungl. propositionen blev nu föredragen och lagd på bordet.

Avlämnades till herr talmannen följande motioner, vilka nu anmäldes och lades på bordet:

nr 236, av herr *Öhman* och herr *Persson, Helmer*, om en instruktion för den svenska representationen hos Förenta Nationerna i enlighet med andra världsfredskongressens budskap;

nr 237, av herr *Öhman*, om uppsägning av det s. k. Marshallavtalet mellan Sverige och Amerikas förenta stater m. m.;

nr 238, av herr *Bengtson* och herr *Andersson, Lars*, angående ändrad tidpunkt och dag för de allmänna valen;

nr 239, av herr *Lundgren*, om viss ändring i sammanräkningsförfarandet vid allmänna val i syfte att skydda valhemligheten;

nr 240, av herr *Cassel*, om skyldighet för länsstyrelse att kungöra val av kommunalfullmäktige och stadsfullmäktige;

nr 241, av herr *Hermansson, Herbert*, och herr *Bengtson*, om ändring i kommunallagarnas bestämmelser angående kungörande av kommunala stämmor m. m. i kyrkorna;

nr 242, av herrarna *Holmbäck* och *Wehtje*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om indragning av sändebudsposten i Lissabon samt den självständiga beskickningsrådsposten i Wellington;

nr 243, av herr *Lundgren*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om indragning av pressattaché-tjänsten i Buenos Aires;

nr 244, av herr *Svärd*, om inrättande av ett organ med parlamentarisk anknytning för kontinuerliga överläggningar i försvarsfrågorna;

nr 245, av fröken *Andersson* m. fl., angående anlåtande av kvinnlig arbetskraft inom totalförsvarets olika grenar;

nr 246, av herrarna *Lundgren* och *Bergh*, om förbättrad löneställning åt innehavare av vissa arvodestjänster vid försvarsväsendet;

nr 247, av herrarna *Öhman* och *Norling*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om vissa anslag under fjärde huvudtiteln;

nr 248, av herr *Öhman*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om inkallande av vissa värnpliktiga till repetitionsövningar;

nr 249, av herr *Werner* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till erkända arbetslöshetskassor;

nr 250, av herr *Lindblom* m. fl., om åtgärder i syfte att öka bostadsbyggandet;

nr 251, av herrarna *Cassel* och *Lundqvist*, om definitiv reglering av statens ersättningsskyldighet för skador, vållade av vid sinnessjukhus eller vissa andra anstalter intagna personer;

nr 252, av herr *Mannerskantz*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till förvärv av billinjer dels åt statens järnvägar, dels åt postverket;

nr 253, av herr *Mannerskantz*, om anslag till ombyggnadsarbeten å järnvägslinjerna Karlskrona—Kristianstad, Karlshamn—Vislanda och Bredåkra—Växjö;

nr 254, av herrarna *Sunne* och *Osvald*, om anslag till inköp av ett helikopterflygplan för östgötaskärgården och anslutande bygder i Södermanlands och Kalmar län;

nr 255, av herr *Hällgren* och herr *Andersson, Karl*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bi-

drag till byggande och underhåll av mindre hamnar och farleder;

nr 256, av fröken *Andersson* och herr *Mogård*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning rörande bidrag till Stockholms höskola;

nr 257, av herrar *Cassel* och *Arrhén*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande arvoden åt provårsföreståndare och lärare vid provårsanstalter m. m.;

nr 258, av herrar *Lindblom* och *Sunne*, om höjning av arvodet till deltidsanställd skolsköterska;

nr 259, av herr *Andersson*, *Axel*, om utredning av frågan om inrättandet av en lekmananämnd på skolans område;

nr 260, av herr *Holmbäck* m. fl., om ökat anslag till bidrag till undervisnings- och upplysningsverksamhet för nykterhetens främjande;

nr 261, av herr *Lindblom*, om utökning av antalet tjänster vid monopolutredningsbyråns avdelning för specialundersökningar;

nr 262, av herrar *Lundqvist* och *Mannerskantz*, angående en effektivisering av kustbevaknings- och livräddningstjänsten utefter våra kuster;

nr 263, av herr *Nordenson*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande avsättning till lotterimedelsfonden m. m.;

nr 264, av herrar *Lindblom* och *Sunne*, om ökat anslag till bidrag till utbildningskurser för instruktionssköterskor och husmödrar;

nr 265, av herr *Karlsson*, *Gottfrid*, och fröken *Andersson*, om viss ändring i övernderna för statsbidrag till resor för vanföra jämte vårdare;

nr 266, av herr *Mannerskantz*, angående utredning av frågan om en omorganisation av medicinalstyrelsen m. m.;

nr 267, av fröken *Andersson* och herr *Mannerskantz*, angående utredning om överförande av dispensärernas och sanatoriernas överskottsresurser i reumatikervårdens tjänst;

nr 268, av herrar *Söderquist* och *Pe-trén*, om utredning rörande en systematisk metod för arbetsvärdering vid inplacering av statligt anställda i det statliga lönegradsystemet;

nr 269, av herrar *Holmbäck* och *Ewerlöf*, om rätt för justitieråd och regerings-

råd att med sin tjänst förena vissa skiljemannauppdrag;

nr 270, av herr *Sunne*, om rätt för clearingnämndens förutvarande personal att i pensionshänseende tillgodoräkna sig hela sin anställningstid hos nämnden;

nr 271, av herr *Söderquist* m. fl., om rätt till uppskjuten livränta för befattningshavare, som dömts till avsättning eller på grund av tjänstefel skilts från tjänsten före år 1935;

nr 272, av herrar *Holmbäck* och *Nerman*, om pension åt författarinnan *Amelie Posse*;

nr 273, av herr *Andersson*, *Axel*, om pension eller gratifikation åt lapptillsyningsmannen *J. O. E. Erikssons* änka;

nr 274, av herr *Öhman*, om införande av exportavgifter å alla viktigare exportvaror m. m.;

nr 275, av herr *Lindblom* m. fl., om åstadkommande av lättnad i det nuvarande genom inflationen skärpta skatte-trycket å inkomst, förmögenhet och arv;

nr 276, av herr *Holmbäck*, om tullfrihet för vissa vetenskapliga instrument, som skänkts till Uppsala universitets zoofysiologiska institution;

nr 277, av herr *Mannerskantz* m. fl., om restitution av skatt å bensin, som förbrukas vid jordbruket till bensindrivna traktorer;

nr 278, av herr *Pålsson* m. fl., om utredning rörande kollektiv restitution av skatt å bensin, som förbrukas vid transport av skogsprodukter å s. k. skogsbilvägar;

nr 279, av herr *Lindblom* m. fl., om framläggande för 1951 års riksdags vårsession av förslag till åtgärder för uppmuntran av det frivilliga sparandet;

nr 280, av herr *Holmbäck*, angående vissa riksdagsvaktmästares pensionsförhållanden;

nr 281, av fru *Sjöström-Bengtsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om behörighet att utöva tandläkarkonsten;

nr 282, av herr *Mannerskantz*, med förslag till lag om ändring i 3 § lagen om rätt till fiske;

nr 283, av herr *Bengtson*, om höjning av folkpensionernas grundbelopp;

nr 284, av herr *Öhman* och herr *Persson*, *Helmer*, om förslag till 1951 års riksdag i syfte att genomföra reformen med fria läkemedel;

nr 285, av herr *Holmbäck*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om antagande av lantmäteriaspiranter under budgetåret 1951/52;

nr 286, av herr *Mannerskantz*, om ökat anslag till understöd åt kontrollföreningsverksamhet;

nr 287, av herr *Hermansson*, *Herbert*, och herr *Pålsson*, om höjning av statsbidragen till åtgärder till bekämpande av tuberkulos hos nötkreatur;

nr 288, av herrarna *Pålsson* och *Werner*, om viss ändring i grunderna för tilläggsbidrag till vissa statsunderstödda torrlägningsföretag;

nr 289, av herr *Mannerskantz*, om anlåtande av medel ur clearingkassan för fisk till täckande av kostnader för byggnad eller förbättrande av fiskehamnsanläggningar i Blekinge län;

nr 290, av herrarna *Svärd* och *Mannerskantz*, angående avveckling av s. k. clearingkassor m. m.;

nr 291, av herrarna *Öhman* och *Norling*, om en rättvisare beräkning av levnads-kostnadsindex m. m.; samt

nr 292, av herr *Lundgren*, om vissa åtgärder i abortförebyggande syfte.

Kammarens sammanträde avslutades kl. 7.38 eftermiddagen.

In fidem

G. H. Berggren.

Tisdagen den 30 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 4 eftermiddagen.

Justerades protokollet för den 24 in-
nevarande månad.

Upplästes en till kammaren inkom-
men ansökning, som jämte därvid fogat
läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare.

Under hänvisning till närlagda läkar-
intyg anhåller undertecknad vördsamt
om befrielse från utövande av riksdags-
mannauppgift under tiden 30 januari
till och med 12 februari 1951.

Uddevalla den 27 januari 1951.

Erik Arrhén.

Att riksdagsmannen lektor *Erik Arr-
hén* på grund av sjukdom (överansträng-
ning) är oförmögen att under tiden 30

januari och ca 14 dagar framåt deltaga
i riksdagsarbetet intygas.

Uddevalla den 27 januari 1951.

H. Fredriksson,

leg. läkare.

Den begärda ledigheten beviljades.

Föredrogs och hänvisades till behand-
ling av lagutskottet Kungl. Maj:ts propo-
sition nr 24, med förslag till lag angående
ändring i lagen den 17 juni 1948
(nr 329) om inskränkning i rätten att
förvärva jordbruksfastighet, m. m.

Föredrogs och hänvisades till jord-
bruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition
nr 27, angående överlåtelse av vissa sta-
ten tillhöriga anläggningar för ön Vens
elektrifiering.

Föredrogs och hänvisades till utrikesutskottet den av herr *Lundqvist* m. fl., väckta motionen, nr 168, om åtgärder för bildande av ett permanent organ för nordiskt samarbete.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:

nr 169, av herr *Mannerskantz*, om vissa bestämmelser angående beskaffenheten av valsedlar vid riksdagsmannaval och kommunala val;

nr 170, av herr *Persson, Ivar*, och herr *Jansson*, angående utredning av frågan om inrättande av särskilda kulturnämnder i kommunerna;

nr 171, av herr *Pålsson*, om effektivare skydd mot offentliggörande av storleken av skattskyldigas skattepliktiga förmögenheter; samt

nr 172, av herr *Söderquist*, om rätt för kommun att bevilja ersättning till av kommunen valda nämndemän vid häradsrätt.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 173, av herr *Lindblom* m. fl., om pension åt skriftställare V. Langlet och hans hustru; samt

nr 174, av herrar *Ohlon, Andrén* och *Gränebo*, om vissa åtgärder för försvarsstärkande.

Föredrogs och hänvisades till kammarens allmänna beredningsutskott herr *Arrhéns* motion, nr 175, angående tillgodoräknande i merithänseende för civil tjänst av tid, under vilken värnpliktig genomgått officers- eller underofficersutbildning.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 176, av herrar *Arrhén* och *Osvald*, om viss ändring i avlöningsbestämmelserna för civila befattningshavare, som åtnjuta tjänstledighet för fullgörande av viss militär tjänstgöring;

nr 177, av herrar *Lundqvist* och *Sunne*, om ändrad lönegradsplacering för vissa socialassistenter;

nr 178, av herr *Nilsson, Alfred*, m. fl.,

om anslag till färdigställande av vägföretag, vilka påbörjats såsom beredningsarbeten;

nr 179, av herrar *Sundelin* och *Näslund*, om ökat anslag till nyanläggning av ödebygdevägar;

nr 180, av herr *Andersson, Karl*, och herr *Karlsson, Gustaf*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till understöd åt inrikes lufttrafik;

nr 181, av herrar *Arrhén* och *Eskilsson*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till telefonstationsbyggnader m. m.;

nr 182, av herr *Spetz* m. fl., om ökat anslag till byggande av fiskehamnar;

nr 183, av herr *Mannerskantz*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag under väg- och vattenbyggnadsverkets förrådsfond dels till garage- och förrådsbyggnader m. m., dels till motorfordon;

nr 184, av herrar *Mannerskantz* och *Lundgren*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till förvärv av enskilda företag för elektrisk distributionsverksamhet; samt

nr 185, av herr *Lundqvist*, om framläggande för 1952 års riksdag av förslag till lösning av skärgårdens kommunikationsfrågor.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet den av herr *Andrén* m. fl. väckta motionen, nr 186, om åtgärder till främjande av det frivilliga och enskilda sparandet.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 187, av herr *Ohlon* m. fl., om skrivelse till Kungl. Maj:t med begäran om skyndsamt framläggning av en redovisning av utestående reservationer;

nr 188, av herrar *Osvald* och *Andrén*, om förbättrad löneställning för konservertorn hos riksantikvarieämbetet och statens historiska museum G. Olson;

nr 189, av herr *Sandler* m. fl., om studielån med statlig kreditgaranti åt flyktingstudenter, som bedriva studier vid landets universitet och högskolor;

nr 190, av herr *Cassel* och herr *Ohls-*

son, *Ebbe*, om utredning rörande möjligheterna att anordna en omskolning av vissa lärare;

nr 191, av herrar *Osvald* och *Spetz*, om viss ändring av villkoren för statsbidrag till anordnande av skolmåltider;

nr 192, av herrar *Sunne* och *Elmgren*, om ökat anslag till understöd åt handelsgymnasier;

nr 193, av herr *Andersson, Axel*, och herr *Sunne*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om understöd åt kommunala och enskilda anstalter för yrkesundervisning;

nr 194, av herr *Arrhén*, om inrättande av nya lärartjänster vid de allmänna läroverken;

nr 195, av herr *Arrhén* m. fl., om en provisorisk lönereglering för lärare vid högre skolor;

nr 196, av herr *Arrhén* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande ersättningar för föreläsningar och övningar i samband med provårsutbildningen vid de allmänna läroverken;

nr 197, av herr *Arrhén*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande arvodet åt lärarkandidater under provårsutbildning;

nr 198, av herr *Sandler* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om inrättande av en laboratorstjänst vid Abiskos naturvetenskapliga station;

nr 199, av herrar *Mannnerskantz* och *Svärd*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bestridande av kostnaderna för Sveriges medlemskap i Unesco;

nr 200, av herr *Nyström*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Civilförvarsområdenas administration: Avlöningar;

nr 201, av herr *Andersson, Karl*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om engångsanskaffning av materiel för civilförsvaret;

nr 202, av herr *Spetz* m. fl., om statsbidrag till privata sjuksköterskeskolor;

nr 203, av herr *Andersson, Axel*, m. fl., om utredning rörande samordningen mellan tjänstepension och folkpension för statliga befattningshavare m. fl.;

nr 204, av fru *Svenson* m. fl., om pensionering av vissa sjukgymnaster genom statens pensionsanstalt;

nr 205, av fru *Sjöström-Bengtsson*, om pensionsrätt för vissa kvinnliga f. d. befattningshavare, som på grund av giftermål avgått från statstjänst;

nr 206, av herr *Sunne* m. fl., om pension åt lantbruksinspektoren E. A. Isaksson; samt

nr 207, av herrar *Franzon* och *Grym*, om förhöjd pension åt kronojägaren A. Lindström.

Föredrogs och hänvisades till kammarens allmänna beredningsutskott herr *Forslunds* motion, nr 208, om allmän översyn av administrationen och förvaltningen av den civila hälso- och sjukvården i landet.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den av herr *Andrén* m. fl. väckta motionen, nr 209, om möjliggörande av fri konkurrens mellan olika företagsformer för bostadsbyggande samt förvaltning och drift av hyresfastigheter.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motiomer:

nr 210, av fröken *Andersson* och herr *Lundqvist*, om ändrade bestämmelser rörande beskattning av äkta makar;

nr 211, av herrar *Cassel* och *Lundqvist*, angående en omarbetning av reglerna för realisationsvinstbeskattningen;

nr 212, av herr *Velander* m. fl., om befrielse från skyldigheten att utgöra inkomstskatt och erlægga stämpelavgift vid byte av fastigheter i vissa fall;

nr 213, av herr *Nyström*, om ändring eller översyn av 16 § förordningen om nöjesskatt;

nr 214, av herr *Persson, Ivar*, och herr *Jansson*, angående avdragsrätt för personbilkostnader vid taxering för inkomst av jordbruksfastighet; samt

nr 215, av herr *Werner* m. fl., om ändrade bestämmelser rörande avgörandet av tvister i varuskattemål m. m.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet den av herr *Andrén* m. fl. väckta motionen, nr 216, om en erinran

till fullmäktige i riksbanken om sambandet mellan dess krediter till staten och den allmänna ekonomiska utvecklingen, m. m.

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 217, av herr *Andrén* m. fl., angående upphävande av lagen om kronans förköpsrätt;

nr 218, av herr *Hermansson, Herbert*, och herr *Pålsson*, om viss ändring i tillämpningsföreskrifterna till lagen om inskränkning i rätten att förvärva jordbruksfastighet;

nr 219, av herr *Niklasson* m. fl., om viss ändring av hyresregleringslagen;

nr 220, av herr *Lindblom* m. fl., om upphävande av skyldigheten för ägare av vissa äldre fastigheter att förse hus-taken med skyddsanordningar m. m.;

nr 221, av herr *Ohlon* m. fl., angående vissa ändringar i lagen om folkpension;

nr 222, av herr *Ohlon* m. fl., angående en sammanslagning av de i lagen om folkpension avsedda allmänna och särskilda bostadstilläggen;

nr 223, av herr *Näsgård* m. fl., om ändrade lagbestämmelser rörande arbetstagarebegreppet; och

nr 224, av fru *Svenson*, om ändrad uppsägningstid för distriktsbarnmorskor.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 225, av herr *Gränebo* m. fl., om effektivisering av arbetet med att förstärka ofullständiga jordbruk med skogs-mark;

nr 226, av herrar *Spetz* och *Osvald*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Lantbruksnämnderna: Kostnader för planeringskommitéer;

nr 227, av herr *Gränebo* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till lindring i mindre bemedlades kostnader för djursjukvård;

nr 228, av herr *Sundelin* m. fl., om ökat anslag till bidrag till Jordbrukar-ungdomens förbund;

nr 229, av herr *Karlsson, Fritiof*, m.

fl., om en allsidig utredning av trädgårdsodlingens problem;

nr 230, av herrar *Sundelin* och *Sunne*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till fiskets befrämjande i de särskilda orterna;

nr 231, av herr *Arrhén*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till avsättning till fonden för befrämjande av fiske på avlägsna fiskevatten;

nr 232, av herr *Arrhén*, om anslag till understöd åt ombordanställda vid 1950 års sillfiskeexpedition till Island;

nr 233, av herr *Karlsson, Fritiof*, m. fl., om ändrad lönegradsplacering för lantbruksinstruktören M. Kristoffersson; och

nr 234, av herr *Nilsson, Bror*, m. fl., angående lönegradsplacering för assistenten A. Gremo.

Föredrogos och hänvisades till kammarens allmänna beredningsutskott den av herr *Lundqvist* m. fl. väckta motionen, nr 235, om påskyndande av den inom telegrafstyrelsen pågående utredningen rörande ändrade taxebestämmelser för telefonsamtal å landsbygden.

Föredrogos och hänvisades till utrikesutskottet nedannämnda motioner:

nr 236, av herr *Öhman* och herr *Persson, Helmer*, om en instruktion för den svenska representationen hos Förenta Nationerna i enlighet med andra världsfredskongressens budskap; samt

nr 237, av herr *Öhman*, om uppsägning av det s. k. Marshallavtalet mellan Sverige och Amerikas förenta stater m. m.

Föredrogos och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:

nr 238, av herr *Bengtson* och herr *Andersson, Lars*, angående ändrad tidpunkt och dag för de allmänna valen;

nr 239, av herr *Lundgren*, om viss ändring i sammanräkningsförfarandet vid allmänna val i syfte att skydda valhemligheten;

nr 240, av herr *Cassel*, om skyldighet för länsstyrelse att kungöra val av kommunalfullmäktige och stadsfullmäktige; samt

nr 241, av herr *Hermansson, Herbert*, och herr *Bengtson*, om ändring i kommunallagarnas bestämmelser angående kungörande av kommunala stämmor m. m. i kyrkorna.

Föredrogos och hänvisades till statskottet nedannämnda motioner:

nr 242, av herrar *Holmbäck* och *Wehije*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om indragning av sändebudsposten i Lissabon samt den självständiga beskickningsrådsposten i Wellington;

nr 243, av herr *Lundgren*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om indragning av pressattachétjänsten i Buenos Aires;

nr 244, av herr *Svärd*, om inrättande av ett organ med parlamentarisk anknytning för kontinuerliga överläggningar i försvarsfrågorna;

nr 245, av fröken *Andersson* m. fl., angående anlåtande av kvinnlig arbetskraft inom totalförsvarets olika grenar;

nr 246, av herrar *Lundgren* och *Bergh*, om förbättrad löneställning åt innehavare av vissa arvodestjänster vid försvarsväsendet;

nr 247, av herrar *Öhman* och *Norling*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om vissa anslag under fjärde huvudtiteln;

nr 248, av herr *Öhman*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om inkallande av vissa värnpliktiga till repetitionsövningar;

nr 249, av herr *Werner* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till bidrag till erkända arbetslöshetskassor;

nr 250, av herr *Lindblom* m. fl., om åtgärder i syfte att öka bostadsbyggnaderna;

nr 251, av herrar *Cassel* och *Lundqvist*, om definitiv reglering av statens ersättningskyldighet för skador, vållade av vid sinnessjukhus eller vissa andra anstalter intagna personer;

nr 252, av herr *Mannerskantz*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till förvärv av billinjer dels åt statens järnvägar, dels åt postverket;

nr 253, av herr *Mannerskantz*, om anslag till ombyggnadsarbeten å järnvägslinjerna Karlskrona—Kristianstad,

Karlshamn—Vislanda och Bredåkra—Växjö;

nr 254, av herrar *Sunne* och *Osvald*, om anslag till inköp av ett helikopterflygplan för östgötaskärgården och anslutande bygder i Södermanlands och Kalmar län;

nr 255, av herr *Hällgren* och herr *Andersson, Karl*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till byggande och underhåll av mindre hamnar och farleder;

nr 256, av fröken *Andersson* och herr *Mogård*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning rörande bidrag till Stockholms högskola;

nr 257, av herrar *Cassel* och *Arrhén*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande arvoden åt provårsföreståndare och lärare vid provårsanstalter m. m.;

nr 258, av herrar *Lindblom* och *Sunne*, om höjning av arvodet till deltidsanställd skolsköterska;

nr 259, av herr *Andersson, Axel*, om utredning av frågan om inrättandet av en lekmananämnd på skolans område;

nr 260, av herr *Holmbäck* m. fl., om ökat anslag till bidrag till undervisnings- och upplysningsverksamhet för nykterhetens främjande;

nr 261, av herr *Lindblom*, om utökning av antalet tjänster vid monopolutredningsbyråns avdelning för specialundersökningar;

nr 262, av herrar *Lundqvist* och *Mannerskantz*, angående en effektivisering av kustbevaknings- och livräddningstjänsten utefter våra kuster;

nr 263, av herr *Nordenson*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande avsättning till lotterimedelsfonden m. m.;

nr 264, av herrar *Lindblom* och *Sunne*, om ökat anslag till bidrag till utbildningskurser för instruktionssköterskor och husmödrar;

nr 265, av herr *Karlsson, Gottfrid*, och fröken *Andersson*, om viss ändring i grunderna för statsbidrag till resor för vanföra jämte vårdare;

nr 266, av herr *Mannerskantz*, angående utredning av frågan om en omorganisation av medicinalstyrelsen m. m.;

nr 267, av fröken *Andersson* och herr *Mannerskantz*, angående utredning om överförande av dispensärernas och sa-

natoriernas överskottsresurser i reumatikervårdens tjänst;

nr 268, av herrar *Söderquist* och *Petrén*, om utredning rörande en systematisk metod för arbetsvärdering vid inplacering av statligt anställda i det statliga lönegradssystemet;

nr 269, av herrar *Holmbäck* och *Ewerlöf*, om rätt för justitieråd och regeringsråd att med sin tjänst förena vissa skiljemannauppdrag;

nr 270, av herr *Sunne*, om rätt för clearingnämndens förutvarande personal att i pensionshänseende tillgodoräkna sig hela sin anställningstid hos nämnden;

nr 271, av herr *Söderquist* m. fl., om rätt till uppskjuten livränta för befattningshavare, som dömts till avsättning eller på grund av tjänstefel skilts från tjänsten före år 1935;

nr 272, av herrar *Holmbäck* och *Nerman*, om pension åt författarinnan *Amelie Posse*; samt

nr 273, av herr *Andersson*, *Axel*, om pension eller gratifikation åt lapptillsyningsmannen *J. O. E. Erikssons* änka.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet herr *Öhman*s motion, nr 274, om införande av exportavgifter å alla viktigare exportvaror m. m.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:

nr 275, av herr *Lindblom* m. fl., om åstadkommande av lättnad i det nuvarande genom inflationen skärpta skattestrycket å inkomst, förmögenhet och arv;

nr 276, av herr *Holmbäck*, om tullfrihet för vissa vetenskapliga instrument, som skänkts till Uppsala universitetets zoofysiologiska institution;

nr 277, av herr *Mannerskantz* m. fl., om restitution av skatt å bensin, som förbrukas vid jordbruket till bensindrivna traktorer; och

nr 278, av herr *Pålsson* m. fl., om utredning rörande kollektiv restitution av skatt å bensin, som förbrukas vid transport av skogsprodukter å s. k. skogsbilvägar.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet nedannämnda motioner:

nr 279, av herr *Lindblom* m. fl., om framläggande för 1951 års riksdags vårsession av förslag till åtgärder för uppmuntran av det frivilliga sparandet; och

nr 280, av herr *Holmbäck*, angående vissa riksdagsvaktmästares pensionsförhållanden.

Föredrogs och hänvisades till behandlingen av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 281, av fru *Sjöström-Bengtsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om behörighet att utöva tandläkarkonsten;

nr 282, av herr *Mannerskantz*, med förslag till lag om ändring i 3 § lagen om rätt till fiske;

nr 283, av herr *Bengtson*, om höjning av folkpensionernas grundbelopp; samt nr 284, av herr *Öhman* och herr *Persson*, *Helmer*, om förslag till 1951 års riksdag i syfte att genomföra reformen med fria läkemedel.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 285, av herr *Holmbäck*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om antagande av lantmäteriaspiranter under budgetåret 1951/52;

nr 286, av herr *Mannerskantz*, om ökat anslag till understöd åt kontrollföreningsverksamhet;

nr 287, av herr *Hermansson*, *Herbert*, och herr *Pålsson*, om höjning av statsbidragen till åtgärder till bekämpande av tuberkulos hos nötkreatur;

nr 288, av herrar *Pålsson* och *Werner*, om viss ändring i grunderna för tilläggsbidrag till vissa statsunderstödda torrlägningsföretag; samt

nr 289, av herr *Mannerskantz*, om anlåtande av medel ur clearingkassan för fisk till täckande av kostnader för bygande eller förbättrande av fiskehamnsanläggningar i Blekinge län.

Interpellation ang. åtgärder med hänsyn till bränslebristen.

Föredrogs och hänvisades till bankokottet den av herrar *Svärd* och *Man-nerskantz* väckta motionen, nr 290, angående avveckling av s. k. clearingkas-sor m. m.

Föredrogs och hänvisades till kam-marens allmänna beredningsutskott ne-dannämnda motioner:

nr 291, av herrar *Öhman* och *Norling*, om en rättvisare beräkning av levnads-kostnadsindex m. m.; samt

nr 292, av herr *Lundgren*, om vissa åtgärder i abortförebyggande syfte.

Föredrogs och bordlades ånyo konsti-tutionsutskottets memorial nr 1.

Herr talmannen anmälde, att till kam-maren överlämnats följande kungl. pro-positions, vilka nu var för sig föredro-gs och lades på bordet:

nr 28, angående godkännande av en mellan Sverige och Norge träffad över-enskommelse om fiskeriförhållandena i vissa till Sverige och Norge hörande vat-tenområden; samt

nr 29, med förslag till lag om ändrad lydelse av 60 och 193 §§ utsöknings-lagen.

Interpellation ang. åtgärder med hänsyn till bränslebristen.

Herr NÄSGÅRD erhöll på begäran or-det och anförde: Herr talman! Så sent som vid 1950 års vårriksdag diskutera-des om en ur olika synpunkter mycket viktig fråga, hur man skulle kunna be-fordra avsättningen av inhemskt ved-bränsle. Efter motioner i båda kamrarna och förslag av kamrarnas beredningsut-skott beslöt riksdagen att i skrivelse till Kungl. Maj:t framhålla angelägenheten av att de statliga myndigheterna måtte, där så kunde ske, utnyttja inhemskt ved-bränsle, särskilt i vad anginge större uppvärmningsanläggningar, under förut-sättning att samtliga kostnader för eld-nig med sådant bränsle icke överstege

motsvarande kostnader vid användning av importerat bränsle.

Innevarande år är situationen helt för-ändrad. Av kända orsaker har försörj-ningen med kol och särskilt koks försäm-rats i sådan utsträckning, att en ka-tastrofal bränslebrist synes hota. Detta gäller icke endast städer och större sam-hällen utan även den egentliga lands-bygden.

På grund av de under de senaste åren rådande avsättningssvårigheterna har produktionen av brännved nedgått till ett minimum. Under det att vedproduk-tionen, när den var som högst, uppgick till 40—50 miljoner m³, ha vi nu kommit ned till kanske 6—7 miljoner m³. I nu-varande situation synas på grund av den osäkerhet i fråga om priser och av-sättningsförhållanden som varit rådande, några nämnvärda lager av vedbränsle icke finnas. Ett exempel härpå är att kolveden, som för ett år sedan var näs-tan osäljbar, nu har en strykande åtgång som brännved. Lagren av kolved torde emellertid vara helt otillräckliga för att fylla behovet av vedbränsle.

Huruvida de statliga myndigheterna, t. ex. bränslekommissionen, vidtagit nå-gra åtgärder i syfte att skaffa fram reser-ver av ved under den tid som förflutit sedan det nuvarande krisläget på bräns-lemarknaden började göra sig kännbart, är icke bekant.

I anslutning till det anförda får jag hemställa om kammarens tillstånd att till statsrådet och chefen för handelsdeparte-mentet framställa följande fråga:

Är herr statsrådet i tillfälle att med-dela vilka åtgärder som vidtagits eller planeras med hänsyn till den rådande bränslebristen?

På gjord proposition medgav kamma-ren, att ifrågavarande spørsmål finge framställas.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 4.08 eftermiddagen.

In fidem

G. H. Berggren.

Onsdagen den 31 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 2 eftermiddagen, och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Justerades protokollet för den 25 innevarande månad.

Föredrogs och hänvisades till utrikesutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 28 angående godkännande av en mellan Sverige och Norge träffad överenskommelse om fiskeriförhållandena i vissa till Sverige och Norge hörande vattenområden.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposition nr 29, med förslag till lag om ändrad lydelse av 60 och 193 §§ utskönningslagen.

Vid förnyad föredragning av konstitutionsutskottets memorial, nr 1, i anledning av andra kammarens remiss av

motion nr 37 av herrar von Friesen och Nilsson i Göteborg om riksdagspension åt förre riksdagsledamoten A. N. Sjöström, lades memorialet till handlingarna med förklarande, att ifrågavarande motion vore av beskaffenhet att böra behandlas av bankoutskottet.

Herr förste vice talmannen anmälde, att till kammaren överlämnats Kungl. Maj:ts proposition nr 32, angående användning av medel ur postverkets understöds-kassa för bidrag till viss semesterverksamhet.

Den kungl. propositionen blev nu föredragen och lagd på bordet.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 2.03 eftermiddagen.

In fidem

G. H. Berggren.